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QUALITY CERTIFICATES
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P O R T O B E L L O  E S G



S O L U Ç Õ E S  C O M P L E T A S 

L A S T R A S O F F I C I N A  
P O R T O B E L L O

P O R T O B E L L O  
D E C O R

N O V A S  
T E C N O L O G I A S



ARGILA

All Bricks
Brit
Urban Mood

METAL

Icon

CONCRETO

Coleção Capsula
Essencial
Fuso
Nord
Temps

PEDRA

Coleção Capsula
Hangar
Malibu
Oasi

Stratum
V Stone
Verano

MADEIRA

Ecodiversa
Parquet
Tropical
Winds
Woody

SINTÉTICO

Azuleja
Botanique
Krea
Puraforma
Surfaces
Verre
Vivant
White Home

MÁRMORE E
QUARTZITES

Essencial
Quartzites
Storm
Temps
Timeless

ArtfactArcaCape Cod

Samba Rock
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C O N C R E T O



Existem lugares que criam estilos de vida únicos, um certo jeito 
de ser despretensioso, ao mesmo tempo sofisticado e com 
experiências que fazem valer a pena. Cape Cod, uma península 
com casas com estilo forjado por seus primeiros moradores, 
pescadores locais privilegiados pela extensa costa de areias 
douradas, que está ao norte de Nova York, é um desses 
lugares. 

O tempo e a história se renovam em Cape Cod como se nada 
mudasse, trazem impressos as marcas da simplicidade e 
autenticidade local.

Cape Cod, a nova superfície Portobello, é imersa nessa 
atmosfera. Um concreto que traz as marcas do tempo, como se 
as madeiras daquelas casas pioneiras deixassem impressas o 
espírito de bem viver. Suave, mas com personalidade, Cape 
Cod convida para um ambiente de aconchego, iluminado por 
cores quentes e uma textura que faz querer tocar.

CAPE COD

|  Cape Cod Breeze Arch



CAPE COD

Cape Cod Breeze  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

90X90
90X90
120X120
20X90

210481E
210480E
210528ET
210796E

CL RE FA
CL RE FA
CL RE FA
RI

EXT RET
NAT RET
EXT RET
RD NAT RET

90X90
90X90
120X120
20X90

210482E
210483E
210530ET
210797E

CL RE FA
CL RE FA
CL RE FA
RI

EXT RET
NAT RET
EXT RET
RD NAT RET

Cape Cod Mist  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

Cape Cod Breeze Arch  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

45X120 210490E PEMATE RET

Cape Cod Mist Arch  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

45X120 210491E PEMATE RET

Borda Mini Cape Cod Breeze  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

04X90 210768OF CL RETEL EXT RET

Borda Mini Cape Cod Mist  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

04X90 210768OF CL RETEL EXT RET

Formato Espessura Faces Atrito

90X90
120X120
20X120
45X120
04X90

8,00
7,00
8,00
13,3
8,00

0,5
0,5
-
-
-

20
12
-
1
1

Cape Cod Breeze ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

120X120
20X120

210529ET
210405E

CL RE FA
RI

NAT RET
RD NAT RET

120X120
20X120

210531ET
210406E

CL RE FA
RI

NAT RET
RD NAT RET

Cape Cod Mist ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso































207301ET

207299ET

210541ET





M A D E I R A



Um resgate das florestas conhecidas, seja em uma viagem ou por 
alguma história contada, desperta a sensação de que há ali algo que 
é preciso preservar.

Com esse instinto, foi criada a Arca, o gesto para proteger do tempo 
e de tudo que possa ameaçar a grandiosidade da natureza – uma 
seleção de madeiras que representa uma floresta imaginária, com 
todas as madeiras do mundo. É um manifesto, singelo e ambicioso, 
que provocou o ofício criativo e a expedição para a nova superfície.

Resgatar madeiras, descobrir novas espécies, fazê-las viajar e reunir 
um arquivo diverso e de uma beleza ímpar desafia o design. Recriá-
-las, intensificando ou amenizando suas marcas, buscando o melhor 
balanço dos novos tons e fazendo surgir a nova floresta – agora 
matéria, agora uma nova coleção de madeiras, resultado de um 
processo que a diferenciou e garantiu-lhe autenticidade.

ARCA

|  Arca Tropical



ARCA

Arca Nordic ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

20X120
20X120
20X120

210455E
210454E
210786E

CL RE FA
CL RE FA
RI

EXT RET
NAT RET
RD NAT RET

Arca Tropical ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

20X120
20X120
20X120

210456E
210457E
210787E

CL RE FA
CL RE FA
RI

EXT RET
NAT RET
RD NAT RET

Arca Nordic Graffi  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

45X120 210464E PEMATE RET

Arca Tropical ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

45X120 210468E PEMATE RET

Borda Mini Arca Nordic  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

04X120 210773OF CL RETEL EXT RET

Borda Mini Arca Tropical  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

04X120 210774OF CL RETEL EXT RET

Formato Espessura Faces Atrito

20X120
45X120
04X120

9,00
13,3
8,00

0,7
-
-

75
9
1



































M Á R M O R E
E  Q U A R T Z I T E









Acabamento UsoUsootnemabacA

NAT RET RI

Mont Blanc | V2Mont Blanc | V2

FormatoFormato SKUSKU

20X120 12090E

20X120 12091E POL RET RI

20X90 210160E POL RET RI

20X90 210161E NAT RET RI
90X90 POL RET CL RE FA

120X120 205782E NAT RET CL RE FA
120X120 205865E POL RET CL RE FA

90X90 CL RE FA





















Chiaro Di Versilia  |  V2

| Chiaro Di Versilia

Formato SKU Acabamento Uso

120X120
120X120
120X120
120X120
20X90
20X90
90X90
90X90

210374E
210711ET
210375E
210707ET
210379E
210380E
210372E
210373E

CL RE FA
CL RE FA
CL RE FA
CL RE FA
RI
RI
CL RE FA
CL RE FA

NAT RET
POL RET
POL RET
NAT RET
RD NAT RET
RD POL RET
NAT RET
POL RET

Formato Espessura Faces Atrito

120X120
20X90
90X90
60x120

7,00
8,00
8,00
11,10

0,5
-
0,5
-

12
N/A
22
24

Chiaro Di Versilia Maxi  |  V2
Formato SKU Acabamento Uso

60X120 210430E FANAT RET















M E T A L





Formato Espessura aces Atrito

01x120 12,00

03x120 14,00

1

1

Estrutura completaEstrutura completa

Icon Bone | V1Icon Bone | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

01X120 202628ET MAT N/A RI

Icon GrIcon Grey | V1ey | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

01X120 202627ET MAT N/A RI

Icon Sage Green | V1een | V1rG egaS nocI

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

01X120 202629ET MAT N/A RI

Icon Slim Black | V1Icon Slim Black | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

03X120 207345ET MAT N/A RI

Icon Slim Gold | V1Icon Slim Gold | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

03X120 207346ET MAT N/A RI

Icon Slim Silver Inox | V1Icon Slim Silver Inox | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

03X120 207348ET BRI N/A RI

Icon Slim White | V1Icon Slim White | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

03X120 207347ET MAT N/A RI

1V | attocarreIcon TIcon Terracotta | V1

FormatoFormato SKUSKU AcabamentoAcabamento UsoUso

01X120 202630ET MAT N/A RI

I C O NI C O N







P E D R A



Uma metodologia que transforma o diálogo em design. 

No encontro com Marcelo Rosenbaum, a matéria revela um ritmo 
próprio. 

Samba Rock faz reverência às suas raízes, ao mesmo tempo que 
absorve o novo. Dois times criativos, duas culturas distintas, dois 
ritmos vibrantes que se harmonizam na forma de um terrazzo, um 
material que desconhece fronteiras. 

Uma superfície que pulsa com a nobreza das pedras brasileiras - 
pedra sabão, galápagos, paraná - mas revela uma identidade 
multicultural. 

Em grandes formatos ou nas opções 20x20, o terrazzo ganha vida 
em off white, grafite e verde, criando mosaicos e novas possibili-
dades para cada olhar. A tecnologia de relevo digital faz as pedras 
emergirem em uma dança de texturas que convidam ao toque.

SAMBA ROCK

|  Samba Rock Green



SAMBA ROCK

Samba Rock Off White  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

90X90
90X90
120X120
20X90
20X20

210597E
210596E
210588E
211019E
210626E

CL RE FA
CP RE FA
CL RE FA
RI
RE FA

EXT RET
NAT RET
EXT RET
RD NAT RET
NAT BOLD

90X90
90X90
120X120
20X90
20X20

210598E
210599E
210591E
211018E
210627E

CL RE FA
CL RE FA
CL RE FA
RI
RE FA

EXT RET
NAT RET
EXT RET
RD NAT RET
NAT BOLD

20X20 210946E RE FANAT BOLD

Samba Rock Green  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

Formato Espessura Faces Atrito

90X90
120X120
20X120
20X90
20X20

8,00
7,00
9,00
8,00
7,00

0,5
0,7
-
-
0,7

18
6
-
-
9

Samba Rock Off White ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

Samba Rock Graphite  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

20X20 210628E RE FANAT BOLD

Samba Rock Bouquet Graphite  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

20X20 210947E RE FANAT BOLD

Samba Rock Cross Green  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

120X120
20X120

210529ET
210789E

CP RE FA
RI

NAT RET
RD NAT RET

Samba Rock Graphite ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

120X120
20X120

210592E
210788E

CL RE FA
RI

NAT RET
RD NAT RET

Samba Rock Green ST  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

120X120
20X120

210590E
210791E

CP RE FA
RI

NAT RET
RD NAT RET

Formato Espessura Faces Atrito

90X90
120X120
20X120
20X90
20X20

8,00
7,00
9,00
8,00
7,00

0,5
0,7
-
-
0,7

18
6
-
-
9



SAMBA ROCK

20X20 210625E RE FANAT BOLD

Borda Mini Samba Rock Graphite  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

04X90 211070OF CL RETEL EXT RET

Borda Mini Samba Rock Off White  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

04X90 211072OF CL RETEL EXT RET

Samba Rock Dash Off White  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

Samba Rock Off White Arch  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

45X120 210600E PEMATE RET

Samba Rock Graphite Arch  |  V3
Formato SKU Acabamento Uso

45X120 210601E PEMATE RET

|  Samba Rock Graphite

Formato Espessura Faces

45x90
04X90
20X20

13,3
7,00
9,00

12
1
-

Formato Espessura Faces























CP RE FA60X60 207606E NAT RET
20X20

20X20 7,00 60 

210542E EXT BOLD CL RE FA



CP RE FA60X60 207688E NAT RET



CP RE FA60X60 207607E NAT RET
20X20 210543E EXT BOLD CL RE FA

20X20 7,00 60 



















S I N T É T I C O



Objetos intencionais. Objetos que contam uma história e revelam 
sua origem. A ideia do feito a mão, da imperfeição forjada pelo 
fogo e da naturalidade dos tons da floresta, foram traduzidos em 
matéria e técnica. Superfícies industriais para revestir com 
robustez e significado. Superfícies para expressar o acaso das 
formas, o inédito, o que torna a cerâmica tão bela quanto única.

Artfact tem as descobertas do artesão eternizadas em uma 
coleção de revestimentos longilíneos e espessurados, com bordas 
orgânicas e diferentes intensidades cromáticas.



Formato SKU Acabamento Uso Formato SKU Acabamento Uso Formato SKU Acabamento Uso Formato SKU Acabamento Uso

Formato SKU Acabamento UsoFormato SKU Acabamento UsoFormato SKU Acabamento UsoFormato SKU Acabamento Uso

Formato Espessura Faces Atrito
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